
Na temelju članka 66. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ br.  84/21) – u 

daljnjem tekstu: „Zakon“ i članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, 

broj 2/2021 i 10/2021), Gradsko vijeće Grada Buzeta na sjednici održanoj dana  

___________2024. godine, donosi 

 

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja 

komunalnog otpada na području Grada Buzeta 

 

 

Članak 1. 

 

U članku 7. Odluke dodaju se stavci  5. i 6.  koji glase: 

 

 „ (5) Svi ostali korisnici nekretnine odnosno članovi kućanstva te osobe koje za njih 

odgovaraju i dužni su doprinositi za njihovo uzdržavanje, kao i svi drugi korisnici javne usluge 

od općeg interesa na tom obračunskom mjestu ( članovi kućanstva, obitelji, bračni, izvanbračni 

drugovi, partneri, zajedničari, sustanari… itd.)  kao solidarni dužnici odgovaraju za cijeli dug 

davatelju usluge te isti može zahtijevati njegovo ispunjenje sve dok ne bude potpuno ispunjeno 

jer se radi o namirenju tekućih potreba korisnika na tom obračunskom mjestu i općem interesu. 

 

 (6) Ako  je dužnik obveze odnosno korisnik usluge javne usluge od općeg interesa na 

tom obračunskom mjestu, osoba koja nekretninu koristi na temelju najma, zakupa ili drugog 

ugovora/pravnog posla sa vlasnikom nekretnine, taj vlasnik solidarno jamči davatelju javne 

usluge za ispunjenje te obveze.“ 

 

 

 

                        Članak 2. 

 

U članku 9. Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na 

području Grada Buzeta („Službene novine“ Grada Buzeta, br. 01/2022 od 31.01.2022. godine), 

u daljnjem tekstu: „Odluke“, mijenja se stavak 1. na način da se iza riječi „djelatnosti“ dodaje 

„odnosno nije useljiva“. 

 

Članak 3. 

  

Mijenjaju se stavak 2. i 3. članka 9. Odluke slijedećim stavcima: 

„(2) Trajno nekorištenje nekretnine utvrđuje se na temelju očitovanja vlasnika 

nekretnine, a dokazuje se temeljem podataka očitanja mjernih uređaja za potrošnju električne 

energije ili plina ili pitke vode ili na drugi odgovarajući način, uključujući očevid na lokacije.“ 

„(3) Korisnik usluge može podnijeti Zahtjev za odjavu korištenja javne usluge na 

nekretnini koja trajno ne koristi, ako istu neće koristiti najmanje 12 (dvanaest) mjeseci, a 

prilikom podnošenja zahtjeva za odjavom korištenja javne usluge dužan je vratiti zadužene 

spremnike za odlaganje otpada davatelju javne usluge i podmiriti sve dospjele račune.“ 



 

Članak 4. 

 

Članak 9. Odluke dopunjuje se na način da se iza stavka 3., dodaju stavak 4. i stavak 5., 

koji glase: 

„(4) Ukoliko korisnik namjerava ne koristiti nekretninu u periodu dužem od godine 

dana, temeljem izjave korisnika, isti se oslobađa obveze plaćanja javne usluge. Korisnik usluge 

dužan je nakon proteka 12 (dvanaest) mjeseci od nekorištenja  nekretnine, odnosno priložiti 

račune za električnu energiju ili pitke vode ili plina za tih 12 (dvanaest) mjeseci.“ 

„(5) Davatelj javne usluge ima pravo provjeriti koristi li korisnik usluge nekretninu za 

koju je podnio zahtjev za odjavom korištenja javne usluge na nekretnini koja se trajno ne koristi. 

Ako je korisnik u zahtjevu naveo da trajno ne koristi nekretninu, a isto ne potkrijepi nakon 12 

(dvanaest) mjeseci odgovarajućim dokazima navedenim u stavku 4. ovog članka, dužan je 

platiti ugovorenu kaznu iz članka 35. Odluke, kao i cijenu minimalne javne usluge za razdoblje 

od podnošenja ovog zahtjeva do trenutka utvrđivanja nepravilnosti.“ 

 

 

Članak 5. 

 

 U članku 13. mijenja se i dopunjuje stavak 1. te sada glasi: 

 „(1) Za prikupljanje miješanog komunalnog otpada Davatelju usluge osigurava 

korisnicima, kod kojih je to primjenjivo, spremnike slijedećih standardnih veličina: 

a. Spremnik volumena 60 litara 

b. Spremnik volumena 80 litara 

c. Spremnik volumena 120 litara 

d. Spremnik volumena 240 litara 

e. Spremnik volumena 360 litara“ 

 

Članak 6. 

 

 Članak 13. Odluke dopunjuje se na način da se iza stavka 7., dodaju stavci 8., 9., 10. i 

11. koji glase: 

„(8) Spremnik volumena 60 litara primarno je namijenjen korisnicima usluge iz 

kategorije kućanstvo s najmanjim brojem članova, odnosno onima koji imaju jedan član 

kućanstva. 

 (9) Korisniku usluge iz kategorije kućanstva za obračunsko mjesto u kojem nitko stalno 

ne boravi, niti se nekretnina koristi za najam ili za obavljanje poslovne djelatnosti , ukoliko je 

isti korisnik usluge evidentiran kao korisnik na više obračunskih mjesta na području pružanja 

usluge od kojih na jednom trajno boravi (ima prebivalište), omogućuje se korištenje najmanjeg 

volumena spremnika od 60 litara. 

(10) Davatelj javne usluge će osim korisnicima iz stavka 2. i stavka 3. članka 13. ove 

Odluke, osigurati korištenje spremnika zapremine 60 litara i svim drugim korisnicima iz 

kategorije kućanstva, sukladno raspoloživosti spremnika. 



(11) Spremnici zapremina 60 litara nisu namijenjeni korisnicima iz kategorije korisnika 

koji nisu kućanstvo.“ 

  

           Članak 7. 

 

U članku 14. Odluke, mijenja se stavak 6. na način da se izraz „40 l“ zamjenjuje sa 

izrazom „60 l“.  

 

  

 

     Članak 8. 

 

Dosadašnji stavak 5. članka 20. ove Odluke, mijenja se i glasi: 

„(5) Cijena obvezne minimalne javne usluge za pojedinu kategoriju korisnika iznosi:  

1. 9,86 eura bez PDV-a za obračunsko razdoblje (tj. mjesečno) za korisnike iz 

kategorije „kućanstvo“; 

2. 229,95 eura bez PDV-a za obračunsko razdoblje (tj. mjesečno) za korisnike iz 

kategorije „korisnika koji nije kućanstvo“. 

 

 

          Članak 9. 

 

 U članku 20. Odluke stavak 9. mijenja se i glasi: 

 „(9) Iznimno, korisniku koji nije kućanstvo omogućuje se da plaća obveznu minimalnu 

javnu uslugu kao korisnik kućanstva, ako svoju poslovnu djelatnost obavlja isključivo u svom 

stambenom prostoru te ako svojom djelatnošću proizvodi otpad koji je u kvalitativnom i 

kvantitativnom sastavu sličan komunalnom otpadu iz kategorije kućanstva (npr. savjetodavne 

usluge, knjigovodstveni servisi i slično).“ 

 

                                   Članak 10.      

 

 Članak 24. Odluke mijenja se i glasi: 

 „(1) Korisniku iz kategorije kućanstva može se umanjiti cijena javne usluge davanjem 

popusta na cijenu za obračunsko mjesto samo za korisnike definirane u članku 13. stavcima 8. 

i 9. ove Odluke. 

(2) Korisnicima iz kategorije korisnika koji nisu kućanstvo može se umanjiti cijena 

javne usluge u obračunskom razdoblju u slijedećim slučajevima: 

a) Kada sukladno dokumentiranom iskustvu Davatelja javne usluge (evidencije o 

preuzetom komunalnom otpadu) odnosno usporedivog korisnika predaje do 320 l 

miješanog komunalnog otpada i zadužio spremnik od 80 l, 

b) Kada sukladno dokumentiranom iskustvu Davatelja javne usluge (evidencije o 

preuzetom komunalnom otpadu) odnosno usporedivog korisnika predaje do 480 l 

miješanog komunalnog otpada i zadužio spremnik od 120 l, 



c) Kada sukladno dokumentiranom iskustvu Davatelja javne usluge (evidencije o 

preuzetom komunalnom otpadu) odnosno usporedivog korisnika predaje do 960 l 

miješanog komunalnog otpada i zadužio spremnik od 240 l, 

d) Kada sukladno dokumentiranom iskustvu Davatelja javne usluge (evidencije o 

preuzetom komunalnom otpadu) odnosno usporedivog korisnika predaje do 1440 l 

miješanog komunalnog otpada i zadužio spremnik od 360 l. 

 

(3) Iznosi umanjenja cijene javne usluge primjenom kriterija iz stavka 1. i 2. ovog članka 

određuju se Cjenikom javne usluge, kojeg donosi Davatelj javne usluge. 

 

(4) U obračunskom razdoblju u kojem je korisnik usluge obveznik plaćanja ugovorene 

kazne ne ostvaruje mogućnost za umanjenje cijene javne usluge niti po kojoj osnovi. 

 

(5) Kako bi korisnik koji nije kućanstvo ostvario pravo na umanjenje cijene javne usluge 

potrebno je da na zahtjev Davatelja javne usluge dostavi dokaz o zbrinjavanju odvojeno 

prikupljenog otpada (biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada, opasnog otpada i slično) 

izdan od ovlaštenog sakupljača (ugovor, prateći listovi i/ili slično). 

                

 

             Članak 11. 

 

U članku 37. stavka 1. točke h. iza riječi: „korisnika“ briše se točka, dodaje se „ ,“ i 

riječi: „odnosno prema uputama Davatelja javne usluge.“ 

 

 

 Članak 12. 

 

 Sve ostale odredbe Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog 

otpada na području Grada uzeta (Službene novine Grada Buzeta br. 01/22) ostaju 

nepromijenjene. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama“ 

Grada Buzeta. 

 

 

    Predsjednik Gradskog Vijeća  

Davor Prodan 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ODLUKE: 

 

1. ZAKONSKA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

• Statut Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 02/21 i 10/21) 

• Zakon o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 84/21) 

 

2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU ODLUKOM I SVRHA KOJA SE ŽELI 

POSTIĆI UREĐIVANJEM ODNOSA NA PREDLOŽENI NAČIN 

 

Povod za donošenje Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne usluge 

sakupljanja komunalnog otpada na području Grada Buzeta je usklađivanje sa promjenama iz 

djelokruga djelatnosti javne usluge gospodarenja komunalnim otpadom, kako slijedi: 

 

2.1. Uvode se odredbe za reguliranje obaveze  plaćanja troškova javne usluge u problematičnim 

situacijama koje su se pokazale u praksi, odnosno u slučajevima kada korisnik, odnosno vlasnik 

nekretnine ne podmiruje obveze, nema redovita primanja i sl., pravni postupci dugotrajni i 

bezuspješni,  a usluga od općeg interesa se pruža. Tada su ostali članovi kućanstva i dr. korisnici 

solidarno dužni podmirivati nastale  dugove s osnova javne usluge koja se pruža ne tom 

obračunskom  mjestu.  

 

2.2. Uvođenje manjeg spremnika zapremine 60 litara u popis standardnih spremnika, vezano 

uz smanjenje količina miješanog komunalnog otpada i sukladno zakonskoj regulativi uvođenje 

tzv. „smeđe kante“ za prikupljanje biorazgradivog komunalnog otpada. Spremnici zapremina 

60 litara za miješani komunalni otpad  će se primarno osigurati za prazne objekte naših 

korisnika (starine) koje se ne koriste za stanovanje ni poslovnu djelatnost, (a koji su do sada 

bili terećeni zaduženjem od „pola“ najmanje kante – 40 litara, te za jednočlana domaćinstva u 

obiteljskim kućama. Spremnici zapremina 60 litara postepeno će se i dalje nabavljati, te će se 

krug korisnika proširivati potrebama korisnika. Prijedlogom Odluke isti nisu namijenjeni za 

poslovne korisnike, odnosno za korisnike iz kategorije koji nisu kućanstva. 

 

2.2. Oslobađanje od obveze plaćanja usluge dokazivanjem „trajnog nekorištenja nekretnine“ na 

način da se, osim utvrđivanja nekorištenja električne energije i vode, uvodi i očevid lokacije od 

strane ovlaštenih osoba, obzirom da u situaciji korištenja vode koja nije iz javne vodoopskrbne 

mreže, te korištenje fotonaponskih elektrana, agregata i sl., sama potrošnja energenata nije 

dovoljni dokaz nekorištenja nekretnine, posebice u sadašnjim vremenima nedostatka stambenih 

prostora za najam uvozne radne snage. Novina u odluci, a koja je zaživjela u praksi sastoji se u 

tome da u slučajevima iseljavanja korisnika i njegove obitelji na duži period – najmanje 12 

mjeseci, korisnik potpisuje zahtjev za odjavu usluge, no nekorištenje nekretnine mora dokazati 

u roku  od 30 dana po proteku 12 mjeseci od odjave, inače podliježe kazni plaćanja cijene 

minimalne javne usluge za razdoblje od 12 mjeseci. Trenutno u evidenciji imamo oko 120 

stambenih objekata sa statusom trajnog nekorištenja (na području Grada Buzeta i Općine 

Lanišće) 

 



2.3. Predlaže se uvođenje dodatne odredbe kojom se dopušta korisnicima koji nisu kućanstvo 

(poslovnim subjektima) koji poslovnu djelatnost obavljaju u svom stambenom prostoru 

djelatnost (npr. neko računovodstvo, savjetodavne usluge i slično), da mogu ostati u kategoriji 

kućanstava ukoliko svojom djelatnošću proizvode komunalni otpad koji je po svom 

kvalitativnom i kvantitativnom sastavu sličan komunalnom (npr. savjetodavne usluge, 

knjigovodstveni servisi, i sl.) 

 

2.4. Uvode se kriteriji za umanjivanje cijene javne usluge za korisnike iz kategorije kućanstva 

i za korisnike iz kategorije koji nisu kućanstvo. Korisnicima iz kategorije kućanstva omogućuje 

se umanjenje cijena dodjeljivanjem popusta prema volumenu  zaduženih spremnika. 

Korisnicima koji nisu kućanstvo cijena minimalne javne usluge se umanjuje u obračunskom 

razdoblju ovisno o zaduženim spremnicima temeljem količina proizvedenog miješanog 

komunalnog otpada. Cilj je da se potiče korisnika javne usluge na odvojeno sakupljanje 

biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada, glomaznog otpada i opasnog komunalnog otpada 

od miješanog komunalnog otpada. 

 

2.5. Iznosi ugovornih kazni usklađuju se sukladno novim cijenama minimalne javne usluge. 

 

 

3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE 

 

Za provođenje ove odluke nije potrebno osigurati sredstva u proračunu Grada Buzeta. 

 

U cilju upoznavanja zainteresirane javnosti s područja Grada Buzeta s Nacrtom prijedloga 

odluke o izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja 

komunalnog otpada, a time i pribavljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga, provodi se javno 

savjetovanje sa zainteresiranom javnošću od  20.06. 2024. do  20.07.2024. 


